
22. 10. 2021

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Valorizace a redukce vnosu při vypořádání
společného jmění manželů
Předmětem tohoto článku je nastínění otázek týkajících ustanovení § 742 odst. 2 zákona 89/2012 Sb.,
občanský zákoník, tedy otázek souvisejících s valorizací a redukcí vnosu při vypořádání společného
jmění manželů.

Podle ustanovení § 742 odst. 2 zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník se při vypořádání společného
jmění manželů hodnota toho, co ze společného majetku bylo vynaloženo na výhradní majetek
manžela, stejně jako hodnota toho, co z výhradního majetku manžela bylo vynaloženo na společný
majetek, při vypořádání společného jmění započítává zvýšená nebo snížená podle toho, jak se ode
dne vynaložení majetku do dne, kdy společné jmění bylo zúženo, zrušeno nebo zaniklo, zvýšila nebo
snížila hodnota té součásti majetku, na niž byl náklad vynaložen.

Úvodem si pouze krátce dovolím konstatovat, že předchozí právní úprava podle zákona 40/1964 Sb.,
občanský zákoník, valorizaci a redukci vnosu neupravovala, přičemž však byla věc řešena ustálenou
judikaturou,[1] tak, že se přistupovalo k redukci vnosu vynaloženého z výlučného majetku jednoho
z manželů na společný majetek v případě,  že klesla hodnota předmětné věci,  nepřipouštěla se
redukce  vnosu  v  případě,  že  šlo  o  vnos  ze  společného  majetku  na  výlučný  majetek[2]  ,  a
nepřipouštěla se valorizace vnosu.

Předmětná judikatura, tedy shora uvedené právní závěry, vycházely při odmítnutí valorizace vnosu
v případě vynaložení výlučného majetku jednoho z manželů na společný majetek z toho, že: „Do
bezpodílového spoluvlastnictví  totiž  náleží  a  oběma manželům je  společná věc v  takto zvýšené
hodnotě,  takže  z  této  zvýšené  hodnoty  by  se  vycházelo  i  při  stanovení  podílů  na  společném
majetku.“[3]

Výklad ustanovení  §  742 odst.  2 je  v  současné době spíše předmětem komentářů než
rozhodnutí soudů, zejména pak soudů vyšších.  

Jako v komentářích převažující lze sledovat názory, že valorizace by se měla týkat případů, kdy ke
zvýšení hodnoty věci došlo právě v důsledku provedené investice, tedy naopak ne případů, kdy došlo
ke zvýšení hodnoty věci v důsledku jiných, na provedené investici nezávislých, skutečností, zejména
pak bývá v této souvislosti zmiňována situace na trhu nemovitostí. Mezi vnosem a zvýšením hodnoty
věci není v tomto případě příčinná souvislost a valorizace vnosu tak není legitimně odůvodněna.[4]

Níže pak některá novější soudní rozhodnutí týkající se vypořádání vnosů.

Jedním ze zásadních rozsudků týkajících se vypořádání vnosů za účinnosti občanského zákoníku
89/2012 Sb. je rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 27. 3. 2019, sp. zn. 22 Cdo
2020/2018, který stanoví použitelnost postupu stanoveného dosavadní judikaturou při vypořádání
vnosů z výlučného majetku do společného jmění manželů i v poměrech nového občanského zákoníku,
a tento postup rekapituluje. Valorizace, resp. redukce vnosu však  v tomto rozhodnutí není řešena.  

Rozsudkem Krajského soudu v Brně - pobočky ve Zlíně ze dne 5. 11. 2020, č. j. 58 Co 135/2020-232,
bylo rozhodnuto o valorizaci vnosu. Rozsudkem Nejvyššího soudu ze dne 25. 5. 2021, sp. zn. 22 Cdo

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


665/2021,  bylo  předmětné  rozhodnutí  zrušeno,  když  Nejvyšší  soud dospěl  k  závěru,  že  částka
uplatněná jako vnos není vnosem zakládajícím nárok na náhradu při vypořádání společného jmění ve
smyslu ustanovení § 742 odst. 1 písmn. c) občanského zákoníku. K valorizaci vnosů pak Nejvyšší
soud uvedl, že touto se z důvodu precesní ekonomie již nezabýval. Dovolatel ve vztahu k valorizaci
uvádí:  „Nesprávný je rovněž postup odvolacího soudu, který přistoupil k valorizaci vnosu bez návrhu
účastníků řízení;  dovolatel  je  přesvědčen,  že  takové oprávnění  soudu z  ustanovení  §  742 o.  z.
nevyplývá,  přičemž  jde  o  otázku  v  rozhodovací  praxi  dovolacího  soudu  dosud  neřešenou.  V
rozhodovací praxi dovolacího soudu dosud neřešené jsou i další otázky týkající se valorizace vnosů,
jako např. totožnost předmětu zhodnocení vnos žalobkyně totiž směřoval k úhradě odstupného za
převod družstevního podílu, který ovšem zanikl již v roce 2006, majetková hodnota bytu v osobním
vlastnictví je rozdílná (vyšší) než samotný družstevní podíl. Neřešená je rovněž otázka, zda valorizaci
podléhají také průběžně vynakládané investice z výlučného majetku jednoho z manželů na společný
majetek  za  trvání  manželství;  případné  důsledky  kladné  odpovědi  považuje  dovolatel  za
nespravedlivé  a  tudíž  nepřijatelné.“

Mimo prvotní otázky, na které případy se ustanovení o valorizaci a redukci bude vztahovat,
tak  zůstávají nevyjasněné další otázky, např. zda je možné přistoupit k valorizaci či redukci
bez  návrhu  účastníka  řízení,  jak  se  bude  postupovat  při  výpočtu,  případné  uplatnění
principu dobrých mravů apod.

Podle mého názoru je  při  výkladu problematiky valorizace a  redukce třeba sledovat  i
princip presumpce ochrany společného jmění manželů, na kterém je, resp. i v minulosti
byla založena právní úprava, jakož i z ní vychází judikatura.  

Mg. Jana Čižmárová,
advokát

 
MORENO VLK & ASOCIADOS
advokátní kancelář

Sokolovská 32/22
186 00 Praha 8
 
Tel.:    +420 224 818 736
Fax:    +420 224 818 736
e-mail:    praha@moreno-vlk.eu 

[1] Srov.: např. rozhodnutí Nejvyššího soudu R 42/1972

[2] Srov.: rozhodnutí Nejvyššího soudu 2 Cdo 2655/98

[3] Srov.: rozhodnutí Nejvyššího soudu R 42/1972

[4] Srov.: např. Mgr. Michal Maršálek e-pravo/13. 12. 2013

 

http://moreno-vlk.com/en
http://moreno-vlk.com/en
http://moreno-vlk.com/en
mailto:praha@moreno-vlk.eu?subject=


                                                                                  

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

